Τοῦ^z Ἀνων. Ἐπὶ τῆς προικίας δὲ ἀνήρ χρεωστεῖ, οἷαν ἐν τοῖς οἰκείοις πρόγραμμασιν, ὡς βιβ. κο. τιτ. γ. διγ. κα..

† Οὖν ἐπὶ τῶν ἐνεχύρων χρεωστεῖ τις φυλακήν, καὶ δὲ ἀνήρ ἐπὶ τῆς ἀδιτιμήτου προικίας. [Sch. I. II. 84.]

*Ἐὰν δὲ λαβῶν εἰς χρῆσιν, ἢ εἰς παραθήκην, ἢ εἰς ἐνεχύρον, βλάψῃ αὐτόν, ἐνέχεται πρὸς τῇ ἀπὸ τοῦ^x) συναλλάγματος ἀγωγῆς καὶ τῇ^y) ἐξ ἀρνήσεως μὲν εἰς τὸ

praestatur, quam diligentissimus quisque rebus suis adhibet: non etiam casus, quibus resisti non potest: naufragia forte, vel ruinae, vel mors, quae sine dolo vel culpa eius accidit, vel latronum hostiumve incursus, nisi quum in hoc accepisset, ut domi uteretur, peregre secum portavit^z): neque fuga servorum, qui custodiri non solent³). Quodsi ego et tu amicos apud te ad coenam invitaturi sumus, et ego argentum commodavi, diligentiam praestas, quae in pignoribus⁴) et rebus dotalibus praestatur.

1) in re commodata] Cyrilli. Commodatarius exactam diligentiam praestat, non etiam casum, utputa mortem, fugam servorum, qui custodiri non solent, latronum incursum et naufragia, quas ob causas ipsi rem secum peregre portare licet. Sed si utriusque utilitas vertitur, (quid enim, si communis amici causa argentum tibi commodavi?) tunc culpa praestatur, quae in pignore et rebus dotalibus.

Stephani. Commodatarius in re commodata tales praestat diligentiam, non quam rebus suis adhibet, sed qualem vir diligentissimus rebus suis adhibet. Hoc autem accipe, si ad utilitatem tantum commodatarii commodatum spectat, ut Iureconsultus dig. 5. huius tituli, ut cognovisti, refert.

2) peregre secum portavit] Nota et hic et dig. 5. quando latronum et piratarum incursum et naufragii periculum commodatarius praestet.

3) qui custodiri non solent] Hoc propter impuberes eosque, qui in vinculis sunt, ait, de quibus dig. 5. antea Ulpianus locutus est.

Anonymi. Quales servi custodiri diligenter debeant, didicisti dig. 5. them. 5.

4) quae in pignoribus] Nomophylacis. Secundum antiquum textum melius ita scribendum fuit: culpam praestas, sicut iu pignoribus et rebus dotalibus. Memineris, culpae verbum similia denotare, modo diligentiam exactissimam, modo diligentiam medium.

Anonymi. Hoc est, dolus et culpa, non etiam diligentia. Nota hoc. Nam titulo quoque sequenti huius libri dig. 13. 14. nominatim dicitur, creditorem in pignore exactam diligentiam praestare debere. Itaque, si dicimus, quam diligentiam creditor in pignoribus praestat, eandem a commodatario in re commodata praestari, si non ipsi soli, verum etiam commodatori negotium prodet, exactam praestat diligentiam, quam vir diligentissimus rebus suis adhibet, ut tam ex tit. 14. lib. 3. Institutionum, quam ex dig. 13. et 14. tituli sequentis commode disci potest. Ut igitur contradictionem evitemus, melius est dicere, Gaium dubitante et secum ambigentem hoc dicere, non quasi res revera sic se habeat. Vide enim, etiam de rebus dotalibus eum loqui. In rebus autem dotalibus talem maritus diligentiam praestat, quem rebus suis adhibet, ut Paulus lib. de sponsalibus tit. 3. dig. 17. ait. Theophilus tamen beatae memoriae, contradictionem evitare volens ita interpretatur dicens, sicut in rebus pignori datis et in dotem datis, talem praestat diligentiam, quem rebus suis adhibet.